A suis dispositionibus proportiones naturales egrediantur, disturbance non naturae portendunt: & de disturbance quanta, est sicut quantitas egressa a proportione. Est ergo cordis pulsatio, harmonia principiorum complexionis corporis animati assimilans, vel eorum de discordiam natam per occasionem ducentem ad suppletionem et diminutionem, sicut manifestum est in passionibus aegritudo, & spe, & letitia, castitate et luxuria, largitate & auaritia: et in egritudinibus corporalibus, calidis frigidis humidis & siccis. Et terminus ad quem se extendit cor maxime, est in contactu tunicae & periculi sui exterioris, qui sibi datur ad tutelam & custodiam, & est spatium positum inter hoc et hoc, ubi oriuntur ab eo: & similiter apud radicem ipsius, ut in ipso dilatari possit absque praefactione, & constitutus sicut in spatio amplo. Et motiones ipsius efficiunt motiones in arteriis consimiles ita, quod dilatatio dilatationem, & contractionem contractionem: licet alij aliter ponant, inducentes exemplum de foliis, cuius experientia contradicit: verbi gratia, si ponas manum supra cor alicuius, & alteram super arteriam, videbis semper depressionem cordis & depressionem arteriae simul fieri. Et verum est quod pulsus rarus & tardus efficit tristitia: quod nequaquam fieret, si per compressionem cordis dilataretur arteria. Item semper hoc magis debet apparere facies inflata & rotunda in tristitia, quam in ira: et pulsus magis eleuatus in humili, quam in superbo: sed in omnibus huiusmodi accidit oppositum. Quare oportet, ut ad eleuationem cordis sequatur eleuatio arteriae, & compressionem compressionem. Processio igitur caloris vitalis, incipiens est a cordis fundamento ubi oritur, scilicet apud principium monstratum, superius tendens in latum & amplum continue: cuius motus consequitur figuram cordis, quoad exeat, & recipiatur a valis, & feratur in spatium amplum totius corporis, & spargatur in eo, & terminetur apud extremitates ipsius: quare motus suo se ipsum assimilatur cor in figura sua. Et sicut motus iste est primus motuum in veritate, ita & figura ipsius, cum sit huiusmodi motum assimilans, est prima & mater figurarum in omni membro consequente. Intentio autem Isaac multum est diuersa ab hac intentione. Erectio siquidem totius animalis supra cor posita est a natura tanquam supra radicem vltimam: sed propter diuersitatem virtutum nobilium ab eo egredientium necessaria fuit creatio diuersorum organorum absque permissione aliqua, per quam ferantur, & in quibus sustententur, propter separationem operationum suarum meliorem, & faciliorem prouentum earum: identitas enim organorum penitus confunderet, & earum permixtio vehementer impediret. Melius ergo cum separatione certa sunt & diuersa naturae receptacula, quatenus singulis singulae specificentur & compleantur operationes nobiles, cum alleuatione & absque impedimento: propterea creata sunt cerebrum & hepar & pulmo & stomachus, & sunt tanquam nodi propinqui primae radici, supra quos deinde & nodi alij eleuantur, qui in eorum eleuatione sunt secunda. **C**irca quoniam sicut in terra nascentibus radix est principium supra quam figuratur: & post ipsum sequuntur nodi ascendentes ut in pluribus, in quibus coadunatur se natura, ut iterum fortius progrediantur, & attingat melius quod intendit: ita & in animali supra radicem ipsius, quae est cor, eleuatur membra consequentia ipsum, quae sunt in comparatione nodorum in terra nascentibus, ut in ipsis efficiatur natura operationes diuersas, semper quod necessariae sunt ex parte regiminis animalis. Sed cum bipartita sit natura sollicitudo, quarum vna consistit in restauratione resolutorum, & reliqua in custodia & protectione restaurationis, causa exitus ipsius a corde est duplex, & iter ipsius similiter bipartitum, & virtutes restaurantis, praeter penetrationem ad exteriora corporis. Ipsa enim opera sua quaerit caelari magis: quare cum suis fornacibus et nodis sepulta est interius in suis concavitatibus, quae sunt duo ventres sibi coniuncti, a natura preparati, superior scilicet & inferior, quos separat diaphragma: licet sit periorum separat panniculus, pecius per medium partiens: & superior est domus cordis & pulmonis, in quo est spiritus preparatio & rectificatio antequam cor ingrediatur: & attractio aeris ad hanc partem, est per cannam magnam, & per canales nali. Inferior vero venter, domus est organorum, in quibus assimilatur nutrimentum, cuius ingressio est per gulam, & ad quae ibi iunguntur superfuitates eius. Ex parte igitur aeris siue viae arteriae exigitur nodus quidam, qui est pulmo, super quem eleuatur canna cum cymbalari, & cannales. Et ex parte viae sanguinis supra cor, exigitur nodus alius magnus, qui est hepar, in quo est prima apparitio sanguinis: & ipsi supponuntur & alij duo nodi parui in comparatione ipsius, qui sunt domus superfuitatis & grauaminis sanguinis, & venter colatorum. Et supra hepar etiam eleuatur stomachus cum suis appendicibus, licet consimiliter sustententur supra cerebrum, & super radicem primam, per aliam viam, propter quantitatem ipsius sanguinis superfluum, & suarum appendicum, & propter quantitatem sui ponderis in hora suae repletionis: & supra ipsam erigitur gulam, recipiens cibum ab ore. Virtus autem posita in custodia & protectione nutrimentalis, & totius compositi processio, est magis ad exteriora. Eleuatur ergo, & ascendit in locum magis eminentem in toto: qui locus est magis dignus speculatori exercitius: & est magis dignus in custodia membrorum: & in loco isto coadunatur nodus, in quo complentur operationes mirabiles valde: & nodus iste appellatur cerebrum, super quod merguntur nodi plures: in quibus operantur quinque sensus, qui sunt exteriores speculatores, & in quibus operantur irascibilis & concupiscibilis: & isti nodi sunt musculi sparsi per vniuersum corpus tam in quibusdam intrinsecis quam extrinsecis ea cooperentibus, & in extremitatibus quae sunt rami mediorum, sicut in manibus, & pedibus, & capite. Et nodi, qui sunt principia generationis, eleuati sunt supra cerebrum semper Isaac: licet sapientes post ipsum exerxerint & sustentauerint ab alijs pariter,

*Aecoonem

†Aterminum numeratum.

*Acreata.

*Arestauris

riter, & per viam etiam spiritualem à radice prima. Et verum est quod est ramificatio ab vnoquoque non do primo procedens ad alium, & virtutum diuersarum ad inuicem transmissio, quatenus vnusquisque sufficitur, & confortetur ex parte alterius virtutis. Et demonstratio per hoc est, quod omnes ab eadem oriuntur radice.

De Anatomia Arteriarum.

A Sinistro cordis ventriculo duæ oriuntur arteriæ, quarum vna ad pulmonem tendit, & in ipso partitur propterea, vt aer attrahatur, & vt et sanguis nutritivus in pulmonis primo ad ipsum à corde deferatur: & hoc est, quoniam nutrimentum pulmonis primo deferatur ad cor, in quo melfioratur, & post ad pulmonem transmittitur: & hæc est vnicam tunicam habens, in quo differt ab omnibus alijs arterijs, quare appellatur arteria venalis. Et si comparaueris inter duplicatam tunicarum et firmitudinem seu soliditatem, & inter vnitatem tunice & lenitatem & raritatem, si magis est necessaria, & tunica vnitatem, propter hoc: lenitas enim & raritas faciunt ei dilatationem facilem & constrictionem, & resudationem eius, quod ab ea resudat ad pulmonem, qui est sanguis subtilis vaporosus, substantia pulmonis magis aptus & similis. Et hæc arteria venalis in interiori parte pulmonis spargitur, & in ipsa submergitur, et est deferens sanguinem subtilem, vaporosum, propinquum complete digestionis, & non complete digestum: & non timetur super hoc propter propinquitatem ipsius ad cor, à quo ad ipsum venit virtus calida facile digerens & conuertens. Et est vena quæ à dextro cordis ventriculo exiens subintrat pulmonem: & ipsa creata fuit duas habens tunicas, & ideo eam arterialem vocant venam. Primum autem iuuamentum in hoc existit, vt sit sanguini, qui ab ea resudat, subtilitatio perfecta: quoniam in eo non est talis digestio, qualis est eius qui ad arteriam effunditur venalem: vnde oportuit vt vena eum portans incrassaretur multum cum suis tunicis. Et aliud est, vt non resudet ab ea sanguis, nisi subtilis & bene coctus, propinquus sanguini à sinistra concavitae exerunt in quantum possibile est, quasi spiritus subtilitatus, pulmonem magis iuuans in suo motu. Factus est igitur pulmo quatenus sit receptaculum aeris frigidi, qui veniens ad cor temperet ipsum: nisi enim esset aer ille, iam cor cremaretur ex calore in ipso. Vnde omne animal habet calorem magnum, necessarium fuit habere pulmonem magnum: ideoque quadrupeda magnum pulmonem sunt habentia. Aues autem, cum sint frigidioris nature, habent paruum pulmonem, quia aer inspiratus sufficit eis ad nutrimentum caloris spiritualis: ita etiam quædam earum non portant, neque situm habent, sufficit enim aer inspiratus calori earum. Et non dixit Galenus quod attrahebat aer ad cor ad nutrimentum cordis, quia aer cum sit simplex, non transit in nutrimentum, sicut neque aqua simplex, propter remotionem similitudinis; & distantiam plurimam inter